
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMA, 23/06/2021 

PROT. N. 229/DIRAMM/LP/MGO -21 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre. Procedura per l’affidamento diretto relativo al 

servizio di realizzazione di un software personalizzato per l’esportazione dati 

contabilità analitica (Rif. Amm. 100) – CIG ZB33237BC3 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

PREMESSO CHE 

 

 

 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città 

Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

 ANCI, nell’ambito della propria attività amministrativa, ha la necessità acquisire 

l’elaborazione di un software per la esportazione dati della contabilità analitica  

personalizzato sulle esigenze dell’Associazione, in sostituzione di quello attualmente 

in uso, al  fine di ottimizzare i processi di rendicontazione e della contabilità generale 

e analitica. 

 In particolare è intenzione di ANCI  far realizzare un software di tipo client/server 

per la rendicontazione contabile con acquisizione dati da gestionale contabile ed 

esposizione risultato su anteprima di stampa esportabile su Microsoft Excel, Word 

e PDF.  

 ANCI, non potendo realizzare al proprio interno tale servizio in quanto non dispone 

di personale specializzato in tale ambito, ha la necessità di individuare un soggetto 



 
 

 

 

esterno alla propria struttura che si occupi della realizzazione del suddetto software 

personalizzato,  e della installazione nonché configurazione dello stesso sul server 

gestionale e sulle postazioni client degli Uffici ANCI. 

 Il servizio innanzi descritto può essere realizzato dal Dott. Federico Bordoni il quale 

ha acquisito una  pluriennale esperienza e competenza in materia fiscale, contabile 

e informatica nonché conosce in maniera approfondita, per aver svolto 

positivamente in ANCI precedenti attività concernenti la gestione di analoghi servizi,  

il sistema contabile dell’Associazione e le esigenze che deve soddisfare il software da 

realizzare. 

 la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore ad € 40.000,00 

(euro quarantamila/00) oltre IVA;  

 

VISTO 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare, l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale 

“(…) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”;  

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;   

  l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici;  

 il preventivo inviato ad ANCI dal dott. Federico Bordoni è rispondente alle esigenze 

di ANCI;  

 

RITENUTO 

 opportuno procedere all’affidamento diretto della realizzazione del software non 

standardizzato, in quanto trattasi di un prodotto di scienza personalizzato sulle 

esigenze proprie dell’Anci.  



 
 

 

 

 di aver individuato il dott. Federico Bordoni per l’esclusività del servizio offerto 

nonché per essere lo stesso conoscitore, avendo già collaborato positivamente con 

l’Associazione, del sistema fiscale, contabile e informatico di ANCI;  

 il servizio offerto dal Dott. Federico Bordoni, rispondente all’interesse perseguito da 

ANCI, come descritto in premessa e aderente alle esigenze progettuali; 

 il dott. Bordoni, particolarmente qualificato per lo svolgimento del servizio in 

questione, in virtù dell’esperienza professionale dallo stesso acquisita in attività 

analoghe. 

 valido e congruo il preventivo proposto dal dott. Federico Bordoni – allegato alla 

presente - pari a € 1.750,00 (euro millesettecentocinquanta/00), determinato avuto 

riguardo all’impegno necessario per la realizzazione del servizio in oggetto; 

 il dott. Federico Bordoni sulla base delle dichiarazioni rese, essere in possesso dei 

requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in atti.  

 

Tutto ciò premesso, visto e ritenuto, ANCI ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii., 

 

DETERMINA 

 DI AFFIDARE al dott. Federico Bordoni, C.F. BRDFRC75516H501F, P.IVA 

14620691007, con sede legale a Roma in via Apricale n. 92,  la realizzazione ed 

installazione di un software personalizzato su specifiche di ANCI, per 

l’esportazione dei dati della contabilità analitica.; 

 DI DARE ATTO che il valore complessivo presunto dell’appalto è pari ad € 

1.750,00 (euro millesettecentocinquanta/00) . 

 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                                   Lara Panfili 

 

 


